ENCUESTA ANUAL LABORAL 2022

Resumen de resultados

El Ministerio de Trabajo y Economia Social ha realizado la décima Encuesta Anual Laboral dirigida a empresas con
5 o mas trabajadores en media en el afio 2022. Esta nota recoge los principales resultados.

Esta encuesta tiene como objetivo principal obtener conocimiento sobre el comportamiento de las empresas en
materia laboral en aspectos no cubiertos por otras fuentes de informacién, como los registros administrativos.
Tiene, por tanto, un papel complementario. En particular, la operacion estadistica del afio 2022 aporta
informacion sobre medidas de adaptacidon de las empresas ante cambios en las circunstancias econdmicas,
medidas de flexibilidad interna aplicadas en las empresas y otro tipo de medidas como el teletrabajo, aspectos
relacionados con las relaciones laborales, con la formacion que las empresas han proporcionado a sus
trabajadores, las previsiones de decisiones empresariales, el cambio climdtico y la prevencion de riesgos
laborales.

La encuesta se encuentra incluida en el Programa Anual 2023 del Plan Estadistico Nacional 2021-2024, aprobado
por Real Decreto 17/2023, de 17 de enero.

https://[www.mites.gob.es/es/estadisticas/index.htm
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I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

Durante 2022 un 29,2% de las empresas aplicé6 medidas de flexibilidad interna'. Un porcentaje muy similar al registrado el
afo anterior (29,9%).

El porcentaje de empresas que aplica medidas de flexibilidad es mayor cuanto mayor es el tamafio de la empresa, estando
por encima de la media en las empresas con 50 0 mads trabajadores. El maximo se alcanza en las empresas de mds de 499
trabajadores con un 50,9%.

Segun la actividad econdmica de la empresa, es “hosteleria” el sector donde se alcanza el mayor porcentaje de aplicacion
de estas medidas, con un 44,4%, seguido de “actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios” con
un 41,8% y de las “actividades administrativas y servicios auxiliares” con un 40,4%. Las actividades con menores
porcentajes son ‘“informacién, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e inmobiliarias”, con un 20,2% vy
“transporte y almacenamiento”, con un 18,8%.

Empresas que han aplicado medidas de flexibilidad interna
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Hosteleria 44,4%
De 5 a 9 trabajadores 27,7% ’
Actividades artisticas, recreativas y de
L . 41,8%
entretenimiento y otros servicios
De 10 a 49 trabajadores 28,9% Actividades administrativas y servicios
- 40,4%
auxiliares
De 50 a 249 trabajadores 20,1% Actividades profesionales, cientificas y 26.9%
técnicas ’
De 250 a 499 trabajadores 46,8% Comercio y reparacion de vehiculos 25,4%
Industria 22,7%
Mas de 499 trabajadores 50,9%
Construccién 21,9%
Informacidn, comunicaciones, actividades
) . . e 20,2%
financieras, de seguros e inmobiliarias
Transporte y almacenamiento 18,8%
'Como medidas de flexibilidad interna se incluyen, principalmente: modificaciones sustanciales de las condiciones de trabajo (por ejemplo: cuantia salarial o sistema de remuneracién o jornada
de trabajo u horario), movilidad funcional, movilidad geografica y los cambios de contrato por distinto tipo de jornada.
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I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

De los distintos tipos de medidas de flexibilidad interna investigadas, un 19,4% del total de empresas aplic6 medidas que
afectaron a la jornada laboral!, un 15,0% a cambios de contrato?, un 3,1% a la movilidad funcional, un 2,4% a la movilidad
geografica y un 1,9% al sistema de remuneracidn y cuantia salarial3.

Empresas que han aplicado medidas de flexibilidad interna
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Medidas de flexibilidad aplicadas Jornada laboral
rors! | 15.%
Jornada laboral _ 19,4%
De 5 a 9 trabajadores 19,8%
Cambios de contrato segun tipo de jornada 15,0%
De 10 a 49 trabajadores 17,8%
Movilidad funcional 3,1%
De 50 a 249 trabajadores 25,3%
Movilidad geogréfica 2,4%
De 250 a 499 trabajadores 29,0%
Sistema de remuneracién y cuantia salarial 1,9% Mas de 499 trabajadores 28,4%
Cambio contratos segtin tipo de jornada por tamaiio Movilidad funcional
de empresa
Total 3,1%
oo I 15,0% B
De 5 a 9 trabajadores 13,3% De 5 a3 trabajadores 2,3%
De 10 a 49 trabajadores 15,9% De 10 a 49 trabajadores 3,2%
De 50 a 249 trabajadores 20,1% De 50 a 249 trabajadores 7,1%
De 250 a 499 trabajadores 24,7% De 250 a 499 trabajadores 12,5%
Mas de 499 trabajadores 30,9% |
Mas de 499 trabajadores 14,9%

"Reduccién de jornada; suspensién de contratos; ampliacién de la jornada (excluidas las horas extraordinarias y las horas complementarias); introduccién o modificacién de la distribucion irregular de jornada; otras medidas (cambios en el tipo
de jornada - partida o continuada-, cambios en la distribucién semanal de jornada, modificacién de la planificacién anual de las vacaciones, etc.).

2 Sustitucién o transformacion de contratos a tiempo completo por contratos a tiempo parcial o viceversa.

3Remuneracién por debajo de lo inicialmente acordado (bien por contrato, bien por convenio, pacto o acuerdo colectivo); supresion o disminucion de conceptos extrasalariales (ayudas a transporte, asistencia sanitaria, dietas, ayuda a
comedor, planes de pensiones, complemento IT, etc.); sustitucion de una parte del salario fijo por salario variable.
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I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

Por otra parte, un 44,1% de empresas, independientemente de haber aplicado medidas de flexibilidad
interna o no, adoptd otras medidas de ajuste. Un 28,9% realizé “despidos”, un 15,0% “redujo costes no laborales”, un
13,0% “redujo el nimero de trabajadores con contrato temporal” y un 11,7% “redujo las inversiones”.

Empresas que han aplicado otro tipo de medidas segtin tipo de medida
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Despidos 28,9%

Reduccidn de costes no laborales (excepto inversiones) 15,0%

Reduccion del numero de trabajadores con contrato

13,0%
temporal

Reduccién de inversiones 11,7%
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I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

El 15,9% (frente al 14,4% del ano anterior) de las empresas ha aplicado la modalidad de teletrabajo. Este porcentaje es mayor

cuanto mayor es el tamafio de la empresa. Asi el mayor porcentaje se registra en las empresas de mas de 499 trabajadores
(62,5%).

Empresas que han aplicado la modalidad de teletrabajo

Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria
ora. [ 1s.0%
De 5 a 9 trabajadores 11,1%
De 10 a 49 trabajadores 17,7%
De 50 a 249 trabajadores 36,2%
De 250 a 499 trabajadores 51,0%

Mas de 499 trabajadores 62,5%
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I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

En el 60,1% de las empresas teletrabajaron entre el “0 y el 25%” de los trabajadores y en el 15,5% teletrabajaron entre el “25% y el
50%”. En el 7,1% de las empresas teletrabajaron todos sus trabajadores. Estos porcentajes son independientes del tamafio de la
empresa.

Porcentaje de trabajadores que ha realizado teletrabajo en su empresa

» Porcentaje sobre el total de empresas de cada categoria
70%

60%

50%
40%
30%
20%
10%
i e

Mas del 0% hasta el 25% Mas del 25% hasta el 50% Mas del 50% hasta el 75% Mas del 75% hasta el 100% El 100%

TOTAL De 5 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores B De 50 a 249 trabajadores W De 250 a 499 trabajadores B Mas de 499 trabajadores
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I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

El tramo de jornada de trabajo mas frecuente que se ha realizado en la modalidad de teletrabajo es el de “mas del 0% hasta
el 20%”, representando el 57,6% de las empresas seguido a distancia por el tramo “mas del 20% hasta el 40%” con el 17,9%.
Solo en el 3,8% de las empresas teletrabajaron toda la jornada. Estos porcentajes son independientes del tamafio de la
empresa.

Porcentaje de empresas que han aplicado teletrabajo durante la jornada laboral
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

70%
60%

50%

40%
30%
20%
S

Mds del 0% hasta el 20% Mas del 20% hasta el 40% Mas del 40% hasta el 60% Mas del 60% hasta el 80% Mas del 80% hasta el El 100%
100%
Total De 5 a9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores M De 50 a 249 trabajadores M De 250 a 499 trabajadores B M3s de 499 trabajadores
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I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

Segun la actividad econdmica de la empresa, es “informacién, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e
inmobiliarias” el sector donde se alcanza el mayor porcentaje de trabajadores que han realizado su actividad en la modalidad de
teletrabajo, con un 54,7%, seguido de ‘‘actividades profesionales, cientificas y técnicas” con un 42,8%. El menor porcentaje

corresponde a “hosteleria” con un 3,1%.

Empresas que han aplicado la modalidad de teletrabajo
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Informacién, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e inmobiliarias 54,7%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 42,8%
Actividades administrativas y servicios auxiliares 31,0%
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios 19,2%
Transporte y almacenamiento 13,9%
Industria 12,7%
Comercio y reparacion de vehiculos 10,7%
Construccidén 8,1%
Hosteleria 3,1%
SECRETARIA DE ESTADO
MINISTERIO Eiég%g%h SOCIAL ~ 8
DETRABAID e oncmen EAL — Afo 2022

DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL




I. Flexibilidad interna y otro tipo de medidas aplicadas en 2022

Del total de empresas que no aplicaron medidas de flexibilidad interna, un 65,6% indica que el motivo principal fue que
“no existio la necesidad” y un 21,4% “optd por realizar despidos”.

Motivo principal para no aplicar medidas de flexibilidad interna
Porcentaje sobre el total de empresas que no han aplicado medidas de flexibilidad interna

No existid la necesidad 65,6%

La empresa ha optado por realizar despidos

La empresa ha optado por finalizar / no renovar contratos
temporales

Otros

Se pretende introducir medidas de flexibilidad interna en
2023
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II. Regulacion de las relaciones laborales

En un 70,5% de las empresas, las relaciones laborales de la mayoria de sus trabajadores estan reguladas por un convenio
colectivo sectorial.

El convenio colectivo de empresa regula las relaciones laborales en un 20,0% de las empresas.

Empresas segiin su forma de regulacion de las relaciones laborales
Porcentaje sobre el total de empresas

convene COIECtiVO SeCtoriaI _ 70’5%

Convenio colectivo de empresa 20,0%

Ninguna de las anteriores

8,5%

Convenio colectivo de grupo de empresas 1,0%
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II. Regulacion de las relaciones laborales

El 78,9% de las empresas considera que su convenio se adapta “bastante o mucho” a las necesidades de su empresa

Empresas que consideran que su convenio se adapta bastante o mucho a sus necesidades
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
De 5 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores De 50 a 249 trabajadores I De 250 a 499 trabajadores N \Vas de 499 trabajadores e— Total
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II. Regulacion de las relaciones laborales

El 23,3% de las empresas estd asociada a una organizacion empresarial. Este porcentaje es mayor cuanto mayor es el
tamafio de la empresa.

Empresas asociadas a una organizacion empresarial
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Total

23,3%

De 5 a 9 trabajadores

17,8%

De 10 a 49 trabajadores 26,3%

De 50 a 249 trabajadores 42,6%

De 250 a 499 trabajadores 49,6%

Mas de 499 trabajadores

59,1%
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II. Regulacion de las relaciones laborales

El posible obstaculo para ajustar salarios que mas empresas han sefialado como bastante o muy
relevante es “el efecto negativo que tendria sobre el esfuerzo o la motivaciéon de los trabajadores” (86,5%),
seguido de “la posible marcha de los mejores trabajadores de la empresa” (82,3%) y “lo establecido en el convenio
colectivo” (81,4%).

A la hora de establecer el salario de nuevos empleados, “lo establecido en el convenio” es un factor bastante o muy
relevante para el 86,6% de las empresas. Otro factor importante para un 81,6% de las empresas es “el salario de los
trabajadores similares en la empresa”.

Empresas que consideran bastante o muy relevantes los
siguientes factores para establecer el salario de un

trabajador nuevo en la empresa
Porcentaje sobre el total de empresas

Empresas que consideran bastante o muy relevantes los
siguientes obstaculos o impedimentos en el caso de

plantearse una reduccion salarial
Porcentaje sobre el total de empresas

El efecto negativo que tendria sobre el esfuerzo 86.59% Lo establecido en el convenio colectivo 86,6%
o la motivacion de los trabajadores 270
La posible marcha de los mejores trabajadores 82 3%
,270
de la empresa El salario de trabajadores similares en la empresa 81,6%
Lo establecido en el convenio colectivo 81,4%
Las dificultades que crearia para atraer a nuevos o La disponibilidad de trabajadore.s similares en el 54 1%
trabajadores 70,2% mercado de trabajo ’
El efecto negativo que tendria sobre la 65.5%
1A ’ ° . . . .
reputacion de la empresa El salario de trabajadores similares en otras 47 6%
empresas %
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III. Formacion en las empresas

El 71,0% de las empresas proporcioné formacién a sus empleados, casi cuatro puntos mas que el afio anterior. El 98,7% de
las empresas grandes formé a sus empleados.

Por actividad econdmica, el mayor porcentaje lo registran las “actividades profesionales, cientificas y técnicas” con un
84,9% y el sector de “informacién, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e inmobiliarias” con un 79,6%. Solo el
58,0% de las empresas de “hosteleria” formd a sus trabajadores.

Total

De 5 a 9 trabajadores

De 10 a 49 trabajadores

De 50 a 249 trabajadores

De 250 a 499 trabajadores

Mas de 499 trabajadores

Empresas que proporcionaron formacion
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

71,0%

62,8%

76,9%

94,3%

96,4%

98,7%

Total

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

Informacién, comunicaciones, actividades financieras, de
seguros e inmobiliarias

Transporte y almacenamiento

Construccion

Actividades administrativas y servicios auxiliares

Industria

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimientoy
otros servicios

Comercio y reparacion de vehiculos

71,0%

,9%

79,6%

76,6%

75,8%

75,6%

73,0%

70,6%

68,0%
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III. Formacion en las empresas

Un 24,7% de las empresas detecté necesidades de formacién en su plantilla en 2022. Se dan grandes diferencias por
tamano: frente al 18,8% de las empresas de entre 5 y 9 trabajadores, el 65,3% de las de mas de 499 trabajadores encontrd
estas necesidades.

Empresas que detectaron necesidades formativas segun tamafo de la empresa
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Total 24,7%

De 5 a 9 trabajadores

18,8%

De 10 a 49 trabajadores 27,4%

De 50 a 249 trabajadores 47,8%

De 250 a 499 trabajadores

59,5%

Mas de 499 trabajadores

65,3%
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II1. Formacién en las empresas

El 41,6% de las empresas que proporcionaron formacién sefialan como una de las competencias mas importantes, en
cuanto al nimero total de horas de formacidn, la de “técnicas especificas del puesto de trabajo”, y solo un 1,6%, la
competencia de “basicas de cdlculo y/o comunicacién oral o escrita”.

Empresas que proporcionaron formacion por tipo de competencia
Porcentaje sobre el total de empresas formadoras

Técnicas especificas del puesto de trabajo
De trabajo en equipo

De atencion al publico/ trato a clientes
Otras

Administrativas de oficina

De direccidn

Generales de tecnologias de la informacion

De resolucidn de problemas (localizacidn de problemas o fallos, andlisis de sus
causas y busqueda de soluciones)

En lenguas extranjeras
Profesionales de tecnologias de la informacion

Basicas de calculo y/o comunicacion oral o escrita

24,3%

23,5%

19,6%

15,6%

13,5%

12,0%

11,7%

8,9%

5,5%

1,6%

41,6%
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II1. Formacién en las empresas

Segun el grado de limitacidn a la formacidn que supusieron ciertos motivos, el 74,4% considera bastante o muy limitativo el

hecho de que “el nivel de formacion de los empleados es el apropiado para las necesidades de la empresa”, seguido del

57,0% que considera “la elevada carga de trabajo y el escaso tiempo disponible de los empleados de su empresa” como
factor de limitacién. Por el contrario, el 83,5% considera poco o nada limitativo para proporcionar formacién a sus

trabajadores la “dificultad para evaluar las necesidades de formacidn de la empresa”.

Empresas que proporcionaron formacion, segtin grado de limitacion de acciones formativas
Porcentaje sobre el total de empresas que proporcionaron formacion a sus trabajadores

El nivel de formacién de los empleados era el apropiado para las necesidades de la
empresa

La estrategia preferida de la empresa fue contratar personal con la cualificacién,
habilidades o competencias requeridas

Dificultad para evaluar la necesidades de formacidn de la empresa

La falta de cursos de formacién adecuados en el mercado

El alto coste de los cursos de formacion

El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para ofrecer formacién a sus
trabajadores

La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo disponible de los empleados de su
empresa

Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones publicas

Nada

Poco

6,7% 19,0%

18,2%

26,1%

23,0%

17,5%

26,7%

12,0%

19,7%

Bastante

28,4%

38,3%

31,0%

38,0%

B Mucho

47,7%

42,6%

58,9%

42,5%

57,4%

15,5%

14,5%

32,4%

27,8%

42,5%

29,9%

8%

14,5%
12,4%
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II1. Formacién en las empresas

Del total de empresas que no proporcionaron formacion a sus trabajadores durante 2022, el 76,6% considerd bastante o muy
relevante el motivo de tener empleados con “el nivel de formacién adecuado para las necesidades de la empresa”, el 63,3%, la
de “preferir contratar personal con las habilidades y competencias requeridas” y el 49,1% la “elevada carga de trabajo y el escaso

tiempo disponible de los empleados de su empresa” .

Empresas que no dieron formacion, segtin grado de influencia que supusieron ciertos motivos
Porcentaje sobre el total empresa que no proporcionaron formacion

El nivel de formacidn de los empleados era el apropiado para las necesidades de la empresa 8,4 15,0 51,3
La estrategi ferida de la empresa fue contratar personal con la cualificacion, habilidades o
a estrategia preferida p : p : 202 16,5 438 195
competencias requeridas
La elevada carga de trabajo y el escaso tiempo disponible de los empleados de su empresa 20,0 30,9 33,1 16,0
El alto coste de los cursos de formacion 25,9 37,5 25,6 10,9
Dificultad para acceder a ayudas o subvenciones publicas 27,2 34,6 27,4
La falta de cursos de formacién adecuados en el mercado 28,0 42,5 20,6 m
El mayor esfuerzo realizado en afios anteriores para ofrecer formacién a sus trabajadores 32,4 37,6 23,4
Otras razones 57,2 29,1 79 e
Cancelacién o aplazamiento de las actividades de formacion debido a las restricciones por COVID 48,1 39,0 8,0 m
Dificultad para evaluar la necesidades de formacién de la empresa 29,2 48,0 18,6 4,2
La empresa prefirio tener personal con contrato de formacién y aprendizaje o formacién por convenio
- ) 68,9 20,9 7,3 IR
de formacién profesional dual
Nada Poco Bastante B Mucho
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IV. Previsiones empresariales

En cuanto a la evolucidon prevista del nimero de trabajadores transcurrido un afio desde el momento en que la empresa
responde el cuestionario, la mayoria de las empresas, un 75,9%, prevé que la plantilla permanecera estable mientras que solo un
4,5% prevé disminuir el nimero de trabajadores. La recogida de cuestionarios se ha realizado entre mayo y septiembre de 2023.

Por tamafo de empresa, cuanto mayor es el nimero de trabajadores, mayor es el porcentaje de las empresas que espera
incrementar su plantilla.

Evolucion prevista del numero de trabajadores por tamaino

Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Total 19,6% 75,9% 4,59

De 5 a 9 trabajadores 15,2% 79,7% ,19

De 10 a 49 trabajadores 22,2% 74,1% 3,79

De 50 a 249 trabajadores 34,8% 60,5% M

De 250 a 499 trabajadores 37,7% 58,8% ,59

Mas de 499 trabajadores 40,1% 54,1% 5,8%|
Incremento Estable B Disminucion
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IV. Previsiones empresariales

Por actividad econdmica, el mayor porcentaje de las empresas que prevén incremento de plantilla, con un 30,4%, se da en
“informacion, comunicacion, actividades financieras, de seguros e inmobiliarias”, seguido de “actividades administrativas
y servicios auxiliares” con un 28,7%, y de “actividades profesionales, cientificas y técnicas” con un 26,5%. “Hosteleria”, con
un 16,6%, es el sector que registra el menor porcentaje de las que prevén aumentar la plantilla.

Empresas segun evolucion prevista del nimero de trabajadores
Porcentaje sobre el total de empresas de cada categoria

Total 19,6% 4,5%

Informacion, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e inmobiliarias 30,4%

N
Q

Actividades administrativas y servicios auxiliares 28,7% 4,5%

Actividades profesionales, cientificas y técnicas 26,5% 1,91
Transporte y almacenamiento 19,5% 4,7%
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios 18,3% 4,4%

Industria 17,6% 4,5%
Hosteleria 16,6% 4,39
Incremento W Estable B Disminucidn
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IV. Previsiones empresariales

De las empresas que prevén un aumento de plantilla en un afio, un 47,6% prevé aumentar los “profesionales de apoyo” y
un 39,6%, los “empleados contables, administrativos y otros empleados de oficina”.

De las empresas que prevén una disminucién de plantilla en un afo, un 43,0% prevé disminuir las “ocupaciones
elementales”, seguido de “trabajadores de restauracidn, personales, proteccién y vendedores”, con un 42,3%.

Empresas seglin prevision de evolucion de la plantilla

Porcentaje sobre el total de empresas

. 43,0%
(o] El tal ’
cupaciones FEMEEE e 23,2%
Operadores de instalaciones y maqg. y montadores y 39,2%
conductores P 30,6%
Artesanos y trabajadores cualificados de industrias 30,6%
manufactureras y construccion P 15,6%
Trabajadores cualificados sector agricola, ganadero, forestal 15,5%
y pesquero N 2,1%
Trabajadores de los servicios de restauracion, personales, 42,3%
proteccién y vendedores P 27,6%
Empleados contables, administrativos y otros empleados de 38,4%
oficina A 39,6%
) 32,5%
PO ol e a0y s S 47,6%
- . - . 25,5%
T f | tif] telectual !
écnicos y profesionales cientificos e intelectuales P 23,7%
h 24,5%
Directores y Gerentes D 0,0%
Disminucién de plantilla B Aumento de plantilla
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IV. Previsiones empresariales

Ante un aumento de la demanda relevante y de cierta duracién, un 76,8% de las empresas “contrataria nuevo personal
indefinido” y un 12,5%, “contrataria nuevo personal temporal”. Asimismo, un 4,5% “incrementaria el nimero de horas
trabajadas” y un 4,2% “aumentaria la subcontratacion a otras empresas”. Esta preferencia por la contratacién de nuevo
personal se mantiene con independencia del tamafo de la empresa.

Empresas segun reaccidon ante un aumento de demanda
Porcentaje sobre el total en cada categoria

Contratacién de nuevo personal indefinido 76,8%
Contratacién de nuevo personal temporal 12,5%
Incremento del nimero de horas trabajadas 4,5%
Aumento de la subcontratacion a otras empresas 4,2%
Otros 2,0%
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IV. Previsiones empresariales

Igualmente, ante una reduccién de la demanda relevante y de cierta duracidn, el 78,5% de las empresas se decantaria por

“reducir los costes no laborales”, el 55,8% por “reducir costes laborales”, el 38,9% “reduciria los precios” y el 33,6%
“reduciria la produccién” .

Empresas segun reaccion ante una reduccion de la demanda

Porcentaje sobre el total en cada categoria

Reduccién de costes no laborales

78,5%

Reduccién de costes laborales

55,8%

Reduccion de precios 38,9%

Reduccion de produccion 33,6%

Otros

9,8%
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IV. Previsiones empresariales

De entre las empresas que reducirian los costes laborales ante una reduccion de la demanda, un 27,6% optaria
preferentemente por “reducir el nimero de horas trabajadas y salarios”, y el 23,7% “reduciria su plantilla con contrato

indefinido”. Ademads, un 19,1% preferiria una “reduccién del nimero de trabajadores con contrato temporal”.

Empresas que optan por la reduccidn de costes laborales, segtin via que utilizarian preferentemente
Porcentaje sobre el total de empresas que optarian por reducir costes laborales ante una reduccidon de demanda

Reduccién nimero de horas trabajadas y salarios

Reduccién numero de trabjadores con contrato indefinido

Reduccién nimero de trabajadores contrato temporal

Reduccidn parte variable de los salarios

Reduccidn otros costes no salariales

Reduccidn parte fija de los salarios

Otros

27,6%

23,7%

19,1%

18,1%

6,0%

4,5%

1,1%
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V. Cambio climatico

El 28,3% (tres puntos por encima del afio anterior) de las empresas ha realizado campafias de concienciacién a los
empleados acerca de la mitigacidon y adaptacion al cambio climatico. Este porcentaje aumenta con el tamafio de la
empresa llegando al 66,0% en las empresas con mas de 499 trabajadores. Por actividad econdmica, “actividades
administrativas y servicios auxiliares” es la que alcanza mayor porcentaje con un 34,8% seguida de “actividades
profesionales, cientificas y técnicas” con 34,2%.

Empresas que han realizado campafias de concienciacién

Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Actividades administrativas y servicios auxiliares _ 34,8%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas _ 34,2%
De5a9
. 26,0% )
trabajadores _ ? Transporte y almacenamiento _ 32,2%
Informacion, comunicaciones, actividades financieras, _ 30,3%
rabajadores
De 50 a 249 o
trabajadores 37,7% Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento _ 30.1%
y otros servicios =
0, ',
Comercio y reparacién de vehiculos _ 25,1%
Mas de 499
0,
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V. Cambio climatico

El 42,2% de las empresas ha implementado medidas de adaptacién para reducir el impacto del cambio climatico en las
condiciones laborales de sus trabajadores, quince puntos por encima respecto al afio anterior. Este porcentaje aumenta con el
tamafo de la empresa llegando al 73,4% en las empresas con mas de 499 trabajadores. Por actividad econdmica,
“informacién, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e inmobiliarias” es la que alcanza el mayor porcentaje con
un 47,7% seguida de “actividades profesionales, cientificas y técnicas” con 47,1%.

Empresas que han implementado medidas de adaptacion para reducir el

impacto del cambio climatico
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Empresas que han implementado medidas de adaptacion para

reducir el impacto del cambio climatico
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Informacién, comunicaciones, actividades
financieras, de seguros e inmobiliarias

Actividades profesionales, cientificas y técnicas

47,7%

47,1%

Des5a?d 40,5% Actividades artisticas, recreativas y de
baiad ,270 43,6%
trabajadores entretenimiento y otros servicios ’
De 10 a 49 Actividades administrativas y servicios auxiliares 42,7%
. 41,8%
trabajadores .
Hosteleria 42,0%
De 50 a 249 )
trabajadores 53,3% Industria 41,8%
De 250 2 499 Transporte y almacenamiento 41,6%
e a
. 64,2%
trabajadores Construccién 41,0%
Mas de 499 73.4% Comercio y reparacion de vehiculos 39,9%
trabajadores ’
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V. Cambio climatico

En relacidn a los tipos de medidas de adaptaciéon implementadas dirigidas a reducir el impacto del cambio climatico, la
“modificacion de la infraestructura de la empresa para hacerla mas segura y sostenible” es la medida mas ampliamente
aplicada por las empresas (59,3%) seguida de la “promocién de medidas de flexibilizacidn de horarios para reducir el
efecto del cambio climatico en los trabajadores” (49,7%).

Porcentaje de empresas que han implementado medidas de adaptacién para reducir el impacto del cambio climatico
Porcentaje sobre el total de empresas de cada categoria

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
Promocién de medidas de Modificacién de la Gestion de iniciativas “verdes” Gestion de iniciativas de Otras
flexibilizaciéon de horarios para infraestructura de su empresa prevencion y desarrollo de
reducir el efecto del cambio para hacerla mas seguray protocolos de actuacion para
climatico en los trabajadores sostenible situaciones de emergencia
climatica
De 5 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores De 50 a 249 trabajadores M De 250 a 499 trabajadores B Mas de 499 trabajadores
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V. Cambio climatico

El 35,2% de las empresas ha implementado medidas de mitigacién para reducir el impacto del cambio climatico en las
condiciones laborales de sus trabajadores (casi ocho puntos por encima del afo anterior). Este porcentaje aumenta con
el tamafio de la empresa llegando al 74,1% en las empresas con mas de 499 trabajadores. Por actividad econdmica, es
““actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento y otros servicios” la que alcanza mayor porcentaje con un
39,5%, seguida de “informacién, comunicaciones, actividades financieras, de seguros e inmobiliarias” con un 39,3%.

Empresas que han realizado medidas de mitigacién Empresas que han realizado medidas de mitigacion
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento _ 39.5%
Informacién, comunicaciones, actividades financieras, _ 39.3%
De 5 a 9 trabajadores _ 31,6% de seguros e inmobiliarias =R
Actividades profesionales, cientificas y técnicas _ 38,6%
De 10 a 49 trabajadores _ 36,4%

Actividades administrativas y servicios auxiliares 33,7%

Mads de 499 trabajadores

74,1%

Comercio y reparacion de vehiculos 32,4%
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V. Cambio climatico

En relacién a los tipos de medidas de mitigacion implementadas dirigidas a reducir el impacto del cambio climatico, la
medida de “adecuacion de la iluminacién a sistemas mas eficientes” es aplicada por el 86,4% de las empresas seguida, a
distancia, por la “adquisicion de productos de mayor eficiencia energética” implantada en el 78,1% de las empresas.

Empresas, segun los tipos de medidas de mitigacidon dirigidas a reducir el efecto del cambio

climatico
100% Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0% — [
Instalacion de paneles Uso de energia edlica  Programacion del Instacion de Adecuacion de la Adquisicion de  Seguimiento del gasto Fomento del uso de Otras
fotovoltaicos sistema de temporizadores y iluminacion a productos de mayor energético transporte colectivo
climatizacion y termostatos sistemas mas eficiencia energética
mantenimiento programables eficientes

SECRETARIA DE ESTADO
DE Er‘IPLEO'A
Y ECONOMIA SOCIAL ~

EAL — Afio 2022 29
SUBDIRECCION GENERAL
DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL




V. Cambio climatico

Un 28,3% (mds de tres puntos que el afio anterior) de las empresas aumentaria las actuaciones para reducir el impacto
del cambio climatico si pudieran solicitar subvenciones a la Administracién General del Estado. Este porcentaje aumenta
con el tamafio de la empresa. Asi entorno al 25,0% de las empresas con menos de 50 trabajadores aumentarian las
actuaciones, duplicindose este porcentaje en las empresas con mds de 250 trabajadores.

Empresas que aumentarian las actuaciones para reducir el impacto del cambio climatico si pudieran solicitar
subvenciones a la Administracion

Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Total 28,3% Actividades administrativas y servicios auxiliares 34,8%

Actividades profesionales, cientificas y técnicas 34,2%
De 5 a9 trabajadores - 26,0%
De 10 a 49 trabajadores - 28,9% Informacién, comunicaciones, actividades _ 30.3%
financieras, de seguros e inmobiliarias =%
De 50 a 249 trabajadores - 37,7% 0
Actividades artisticas, recreativas y de
. L. 30,1%
entretenimiento y otros servicios
De 250 a 499 trabajadores _ 52,5%
Mas de 499 trabajadores _ 66,0% Comercio y reparacién de vehiculos _ 25,1%
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VI. Prevencion de Riesgos Laborales

Entre las empresas que se encargan de realizar la evaluacién de riesgos y la planificacién preventiva, destacan con un
88,1% las que optan por recurrir a “uno o varios servicios de prevencion ajenos a la empresa”, seguidas a distancia por
las empresas que optarian por “uno o varios trabajadores designados por el empresario” con un 22,4%, frente al 2,1%
que optaria por “un servicio de prevencion mancomunado”.

Empresas que realizan la evaluacion de riesgos y planificacidn de PRL, seglin quién se encargue
Porcentaje sobre el total de empresas

Uno o varios Servicios de prevencién ajenos a la empresa 88,1%

Uno o varios trabajadores designados por el empresario 22,4%

Un servicio de Prevencién Propio 9,0%

El empresasrio ha asumido personalmente la funcion de prevencién de

. 6,8%
riesgos

Un servicio de Prevencién Mancomunado 2,1%
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VI. Prevencion de Riesgos Laborales

De las empresas que recurrieron a servicios de prevencidn ajenos, lo hicieron contratando la “seguridad en el trabajo”
en el 98,7% de los casos. La siguiente actividad mds contratada por las empresas es la “medicina del trabajo (vigilancia
de la salud)”, con un 93,4%. La actividad menos contratada es la “ergonomia y psicosociologia aplicada” con un 71,3% de
los casos.

Empresas que recurrieron a servicios de prevencion ajenos, segun actividad preventiva

Porcentaje sobre el total de empresas que recurren a servicios de prevencion ajenos a la empresa

Seguridad en el trabajo 98,7%

Medicina del Trabajo (Vigilancia de la Salud) 93,4%

Higiene Industrial 76,6%

Ergonomia y Psicosocilogia Aplicada 71,3%

SECRETARIA DE ESTADO
DE EMPI.EO'A
Y ECONOMIA SOCIAL ~

EAL — Afio 2022 32
SUBDIRECCION GENERAL
DE ESTADISTICA Y
ANALISIS SOCIOLABORAL



VI. Prevencion de Riesgos Laborales

De las empresas que cuentan con delegado de prevencidn en riesgos laborales y/o comité de seguridad y salud en el
trabajo, las grandes empresas son las que mas facilitan su participacion, destacando “el acceso a la documentacién
preventiva necesaria para el ejercicio de sus funciones” como la forma mas utilizada en un 88,3% de las empresas
grandes, seguida de “proporcionar formacion en prevencién de riesgos laborales” en un 87,6% de dichas empresas.

Empresas con delegado y/o comité de seguridad, segiin forma de facilitarles su participacion en materia de

prevencion de riesgos laborales
Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

Se les consulta en aquellos supuestos legalmente previstos en materia de
prevencion de riesgos laborales

Se les ha autorizado para acompafiar a los técnicos de prevencion durante la
realizacién de la evaluacién de riesgos

Se les ha dado acceso a la documentacidn preventiva necesaria para el ejercicio
de sus funciones

Se les proporciona informacion relativa a los accidentes y enfermedades
profesionales ocurridos en la empresa

Se les ha facultado para visitar los lugares de trabajo para el ejercicio de sus
funciones

Se les ha dado formacion en prevencion de riesgos laborales

Total De 5 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores B De 50 a 249 trabajadores B De 250 a 499 trabajadores B M3s de 499 trabajadores
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VI. Prevencion de Riesgos Laborales

Segun los aspectos que han sido evaluados, destacan en primer lugar “las condiciones materiales y ambientales de los lugares

de trabajo” en un 96,9% de las empresas seguido de “la manipulacién manual de cargas, las posturas forzadas y los movimientos
repetitivos” en un 90,6% de las empresas.

Empresas, segun los aspectos que han sido evaluados

Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

96.7% 99,3%
0,
’ 93,5% 95,0% 94,3% o1 4%
89,6% 89,2% 47
78,2%
0,
72,6% 76,0%
68,3%
62,3%
’
>7,1% 56,4%
(o)
54 | I
Las condiciones materiales y Los equipos de trabajo, incluidas  Los agentes quimicos peligrosos  Los agentes fisicos (vibraciones, Los agentes cancerigenos Los agentes bioldgicos (bacterias/ La manipulacion manual de cargas, Los factores de riesgo psicosocial
ambientales de los lugares de mdquinas radiaciones, ruido, ...) protozoos/ virus/hongos y las posturas forzadas, los (carga, contenido, ritmo,
trabajo parasitos) movimientos repetitivos supervision, participacion,
relaciones interpersonales...)
De 5 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores De 50 a 249 trabajadores B De 250 a 499 trabajadores W Mas de 499 trabajadores
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VI. Prevencion de Riesgos Laborales

Segun las actividades realizadas para la mejora en la gestion de la prevencidn de riesgos laborales, destaca la “aplicacién
de las medidas preventivas propuestas tras la evaluacion de riesgos y seguimiento y valoracion de la implementacion

de las mismas”’ desarrollada por el 93,0% de las empresas. La realizacion de las actividades para la mejora en la gestidn
aumenta con el tamafio de la empresa.

Empresas que hayan realizado distintas actividades para la mejora en la gestion de la prevencidn de riesgos
laborales

Porcentaje sobre el total de empresas en cada categoria

99,1%
91,59
,5% 89,7% 88,3%
86,0% !
78,6%
72,9% 74,0%
59,5% 0
. 57,7%
55,4% 52 9%
50,9% ’
44,1%
Aplicacién de las medidas Implantacién de procediminetos ~ Asignacion de la presencia de Formacion especifica de los Acciones de sensibilizacion en Implementacion de canales de La realizacion de auditorias del
preventivas propuestas tras la de trabajo en actividades recursos preventivos en los mandos intermedios en maeria precentiva dirigidas ala comunicacion para la transision de sistema de prevencion de riesgos
evaluacion de riesgos y peligrosas trabajos y/o procesos peligros prevencion de riesgos laborales direccién de la empresa situaciones de riesgo y/o la laborales
seguimiento y valoracion de la para vigilar el cumplimiento de las para la supervision del propuesta de medidas por parte
implantacion de las mismas. actividades preventivas cumplimiento de la normativa en de los/las trabajadores
planificadas prevencion
De 5 a 9 trabajadores De 10 a 49 trabajadores De 50 a 249 trabajadores M De 250 a 499 trabajadores B Mds de 499 trabajadores
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